
Evropská panelová diskuse občanů o mobilitě ve vzdělávání 

Druhé setkání – souhrnná zpráva 

24.–26. března 2023

  



 
 
 
 

2 
 

1. Shrnutí 
Evropská panelová diskuse občanů na téma mobility ve vzdělávání sestává ze tří setkání 150 náhodně 

vybraných občanů. Během prvního setkání občané identifikovali celkem 36 problémů a překážek, které 

stojí v cestě inkluzivitě mobility ve vzdělávání v Evropě a zasluhují si pozornost Komise. Na základě 

těchto překážek vymezili členové znalostního výboru tři tematické bloky, ze kterých poté vycházela 

struktura diskuse občanů o řešeních a formulace jejich doporučení: 

1) Tematický blok 1: Překonávání individuálních a postojových problémů, překážek a dilemat 

(osobní, psychologické a rozhodovací bariéry)  

2) Tematický blok 2: Překonávání kontextových a environmentálních problémů, překážek a 

dilemat (kulturní, sociální a jazykové bariéry) 

3) Tematický blok 3: Překonávání institucionálních a politických problémů, překážek a dilemat 

(přístup k informacím a ekonomické a finanční bariéry) 

Druhé setkání se konalo online ve dnech 24.–26. března 2023. Jeho cílem bylo, aby občané formulovali 

řešení, kterými by bylo možné překonat problémy a překážky identifikované během prvního setkání. 

Za tímto účelem poskytli úředníci Komise a externí řečníci z různých oblastí občanům informace o 

těchto překážkách a představili možná řešení, přičemž zvláštní pozornost věnovali různým dilematům 

a kompromisům, které s sebou nesou. Občané poté během diskusí ve svých pracovních skupinách 

vypracovali 45 návrhů doporučení. 

První den (pátek) 
V pátek občany na online setkání přivítali hlavní moderátoři a Sophia Eriksson Waterschootová, 

ředitelka pro mládež, vzdělávání a program Erasmus+ v Generálním ředitelství pro vzdělávání, mládež, 

sport a kulturu (GŘ EAC). Poté vedoucí oddělení GŘ EAC Ute Haller-Blocková hovořila o výsledcích 

prvního setkání a upřesnila, co Komise od panelové diskuse očekává. Mantas Pupinis, ředitel pro 

výzkum ve společnosti PPMI a člen znalostního výboru, byl poté požádán, aby vysvětlil, jak tento výbor 

seskupil výsledky prvního setkání do tří tematických bloků. Poskytl první přehled dilemat a 

kompromisů, které jsou součástí těchto problémů, jak je identifikoval znalostní výbor. Mika Saarinen, 

ředitel finské národní agentury pro program Erasmus+ a taktéž člen znalostního výboru, toto první kolo 

informačních příspěvků občanům doplnil informacemi o programu Erasmus+ a o dalších stávajících 

programech mobility ve vzdělávání s cílem zasadit práci panelu do kontextu. Ve třech následujících 

panelových diskusích se čtyři řečníci dále zabývali jednotlivými tematickými bloky a poskytli různé 

perspektivy a přehled možných řešení, dilemat a otázek týkajících se daného tematického bloku. 

Řečníci byli pozváni na základě výsledků prvního setkání. Na konci každé panelové diskuse měli občané 

možnost klást otázky. Závěrem hlavní moderátoři nastínili program na víkend a připomněli zastřešující 

účel panelové diskuse.  

Druhý den (sobota) 
V sobotu občané souběžně pracovali ve dvanácti pracovních skupinách. Měli k dispozici simultánní 

tlumočníky a zkušené poradce, kteří usnadňovali průběh jejich diskuse. Zapisovatelé tento proces 

zaznamenali do vícejazyčných tabulek, což umožňovalo nahlížet do práce jiných skupin. Všechny 

skupiny začaly prvním tematickým blokem, tedy překonáváním psychologických a postojových 

překážek. Shodli se na průřezových prvcích, které je třeba mít na paměti při vypracovávání doporučení, 

jejichž cílem je překonávání kontextových problémů (tematický blok 2) a institucionálních a politických 

problémů (tematický blok 3). Každá pracovní skupina poté ke každému z těchto dvou tematických 

bloků vypracovala až dva návrhy doporučení. Odpoledne každá skupina vyslala do jiné pracovní skupiny 

jednoho svého vyslance, který jim přednesl návrh doporučení a získal od nich zpětnou vazbu. Během 



 
 
 
 

3 
 

celého dne měli občané možnost klást otázky odborníkům ze znalostního a informačního centra (KIC). 

Odpovědi byly poskytnuty v sobotu odpoledne nebo v neděli dopoledne. 

Třetí den (neděle) 
V neděli ráno občané ve svých pracovních skupinách zapracovali zpětnou vazbu získanou od ostatních 

skupin a případné odpovědi odborníků. Výsledkem bylo 45 návrhů doporučení z 12 pracovních skupin. 

Každá skupina si zvolila svého mluvčího pro následující plenární diskusi. Každý mluvčí poté před celým 

panelem prezentoval dvě doporučení své skupiny. Po těchto prezentacích Mika Saarinen, člen 

znalostního výboru, a zástupkyně Evropské komise Ute Haller-Blocková občanům poskytli zpětnou 

vazbu k jejich návrhům. Občané poté měli možnost klást těmto řečníkům otázky a poskytnout svou 

vlastní zpětnou vazbu ke stávajícímu setkání, což doplnily tři otázky položené prostřednictvím aplikace 

Slido. Na závěr občané dostali přehled informací o posledním setkání a dalších krocích. 

 

2. Seznam zúčastněných řečníků a odborníků 
Během druhého setkání se jako řečníci na plenárním zasedání a jako členové znalostního a 

informačního střediska (KIC), v němž odpovídali na otázky občanů, zúčastnili tito odborníci: 

Členové znalostního a informačního střediska 
 Mantas Pupinis, ředitel pro výzkum ve společnosti PPMI a projektový manažer probíhající 

„Studie na podporu mobility ve vzdělávání: pokrok, překážky a další směřování“ 

 Mika Saarinen, ředitel, finská národní agentura pro program Erasmus+ (EDUFI) 

 Gina Ebnerová, generální tajemnice, Evropské sdružení pro vzdělávání dospělých 

 Fabienne Metayerová, Generální ředitelství pro vzdělávání, mládež, sport a kulturu 

 Marta Gutierrez Benetová, Generální ředitelství pro vzdělávání, mládež, sport a kulturu 

 Svava B. Finsenová, Generální ředitelství pro vzdělávání, mládež, sport a kulturu 

 Kinga Szebeniová, Generální ředitelství pro zaměstnanost, sociální věci a sociální začleňování 

 Jutta König-Georgiadesová, Generální ředitelství pro komunikaci 

 Steffen Schulz, Generální ředitelství pro komunikaci 

Řečníci (externí odborníci a členové EK) 
 Mantas Pupinis, ředitel pro výzkum ve společnosti PPMI a projektový manažer probíhající 

„Studie na podporu mobility ve vzdělávání: pokrok, překážky a další směřování“ 

 Mika Saarinen, ředitel, finská národní agentura pro program Erasmus+ (EDUFI) 

 Gina Ebnerová, generální tajemnice, Evropské sdružení pro vzdělávání dospělých 

 Wim Gabriels, ředitel a koordinátor pro sociální začleňování a zapojení do mobility, Síť 
studentů programu Erasmus 

 Christoph van Mol, odborný asistent, Tilburg University 

 Irina Ferenczová, ředitelka Asociace akademické spolupráce 

 Gregorio Blanco Martin, vedoucí anglického oddělení a koordinátor programu Erasmus, IES 
Gabriel Alonso de Herrera 

 Ewa Krzaklewská, odborná asistentka, Jagellonská univerzita 

 Ruben Sansom, koordinátor čisté mobility, sdružení Generation Climate Europe 

 Brikena Xhomaqiová, ředitelka Platformy pro celoživotní učení 

 Audrey Frithová, ředitelka Eurodesk Brussels Link 

 Søren Kristensen, konzultant, Techne 

 Ute Haller-Blocková, vedoucí oddělení, Generální ředitelství pro vzdělávání, mládež, sport a 

kulturu 



 
 
 
 

4 
 

 Vito Borelli, vedoucí týmu, Generální ředitelství pro vzdělávání, mládež, sport a kulturu 

 Chiara Riondinová, vedoucí oddělení, Generální ředitelství pro zaměstnanost, sociální věci a 

sociální začleňování 

 

3. Program ve zkratce 
Pátek (24. března)   Plenární diskuse   

14:30 – 14:50  
Uvítání, prezentace výstupů z prvního setkání a program druhého setkání  
  

14:50 – 15:35  
Přechod od překážek k řešením pro mobilitu ve vzdělávání pro všechny  
Řečníci z Evropské komise a znalostního výboru   

15:35 – 15:55  Přestávka  

15:55 – 16:40  
Tematický blok 1: Překonávání osobních a psychologických bariér   
Rozhovory s odborníky, otázky a odpovědi  

16:40 – 17:20  
Tematický blok 2: Překonávání kulturních, sociálních a jazykových bariér  
Rozhovory s odborníky, otázky a odpovědi  

17:20 – 17:40  Přestávka  

17:40 – 18:20   
Tematický blok 3: Překonávání bariér souvisejících s informacemi, ekonomikou a 
financemi  
Rozhovory s odborníky, otázky a odpovědi  

18:20 – 18:30  Další kroky a závěrečné poznámky  

Sobota (25. 
března)   

Pracovní skupiny  

09:30 – 09:45  Formování skupin / seznamování  

09:45 – 11:00  Blok 1: Skupinová práce na návrzích doporučení (tematický blok 1) 

11:00 – 11:30  Přestávka  

11:30 – 13:00  Blok 2: Skupinová práce na návrzích doporučení (tematické bloky 2 a 3) 

13:00 – 14:30  Přestávka na oběd  

14:30 – 16:00  Blok 3: Skupinová práce na návrzích doporučení (tematické bloky 2 a 3) 

16:00 – 16:30  Přestávka  

16:30 – 18:00  Blok 4: Zpětná vazba mezi skupinami  

Neděle (26. 
března)   

Pracovní skupina  

09:30 – 11:15  Blok 5: Konsolidace návrhů doporučení  

11:15 – 11:30  Přestávka  

   Plenární diskuse  

11:30 – 12:40  Prezentace jednotlivých skupin a zpětná vazba   

12:40 – 12:55  Přestávka  

12:55 – 13:20  
Reakce odborníků na práci z druhého setkání  
Interakce, otázky a odpovědi  

13:20 – 13:30  Shrnutí a závěrečné poznámky   
  

4. Nahrávky z plenárních setkání: 
 Pátek 24. března 2023, 14:30–18:30 SEČ: https://webcast.ec.europa.eu/european-citizens-

panel-on-learning-mobility-session-2-plenary-20230324%20  

https://webcast.ec.europa.eu/european-citizens-panel-on-learning-mobility-session-2-plenary-20230324
https://webcast.ec.europa.eu/european-citizens-panel-on-learning-mobility-session-2-plenary-20230324


 
 
 
 

5 
 

 Neděle 26. března 2023, 11:30–13:30 SEČ: https://webcast.ec.europa.eu/european-citizens-
panel-on-learning-mobility-session-2-plenary-20230326  

https://webcast.ec.europa.eu/european-citizens-panel-on-learning-mobility-session-2-plenary-20230326
https://webcast.ec.europa.eu/european-citizens-panel-on-learning-mobility-session-2-plenary-20230326

	1. Shrnutí
	První den (pátek)
	Druhý den (sobota)
	Třetí den (neděle)

	2. Seznam zúčastněných řečníků a odborníků
	Členové znalostního a informačního střediska
	Řečníci (externí odborníci a členové EK)

	3. Program ve zkratce
	4. Nahrávky z plenárních setkání:

